r N° do empenho:.; 3]_872655 j

Em atendimento ao disposto na legislagfio, apresentamos relatorio das

atividades desenvolvidas, que abaixo se especifica:

ORIGEM DA AUTORIZACAO

Base Legal Art 5°, caput da Lei n°7844 de 09 de Janelro de

Requerimento 257/2025

INDICATIVOS DA VIAGEM

INDICATIVOS DA VIAGEM

Data da saida: 17/02/2025
Data do retorno: 18/02/2025

LCidade: Porto Alegre Conducio: Veiculo Camara




Assembleia Legislativa do RS

RUA/AVENIDA: Praga Marechal Deodoro, 101

CIDADE: Porto Alegre UF: RS
OBJETIVOS VISADOS: A comissio de Vereadores participou do
evento de criacdio da “Frente Parlamentar em defesa de um novo
modelo de pedagio no polo rodovirio de Pelotas, na regifio sul do RS”
Uma iniciativa muito importante proposta pelo Deputado Estadual Zé
Nunes, que visa acompanhar todas as fases do processo licitatorio da
praga de pedagio de Pelotas. Como produto desta participacio dos
Vereadores, ja foi protocolado o pedido da criaciio de frente similar,
para que possamos somar esforcos com a Assembléia legislativa, no
sentido de reforco na fiscaliza¢iio na condugio do processo para que
tenhamos uma praca de pedagio com valores justos para o coletivo,

principalmente com foco na logistica do Porto de Rio Grande

Rio Grande 21 de Fevereiro de 2025

et



Declaragao

r Salomao Moraes, inscrito no CPF: 002.153.590-62 do
lagéo da

Declaro que o vereado

municipio de Rio Grande esteve presenciaimente participando do Ato de Insta

Frente Parlamentar em Defesa de um novo modelo de pedagio no polo rodovigrio de

Pelotas, na regido sul do Rio Grande do Sul, o qual foi realizado no Salao Julio de Castilhos,

na Assembleia Legislativa.

Porto Alegre, 18 de fevereiro de 2025.
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Joice Ritfer Timm
Chefe de Gabinete

Assembleia Legislativa do Rio Grande do Sul
Gabinete do Deputado Estadual Zé Nunes - PT
Praca Marechal Deodoro, 101, 42 andar, sala 410 - CEP: 90010-300 — Porto Alegre/RS
Fone: (51) 3210-1350 — e-mail: ze.nunes@al.rs.gov.br
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CAMARA MUNICIPAL

DO RIO GRANDE

& B RS g

REQUERIMENTO N2 7¢3F /2025

PROTOCOLADOSOBON2 _ 20372 ]2(}25

EM 12/c) /2025

REQUERIMENTO

Os Vereadores (a) abaixo assinadcs, apos ouvida a Casa na forma
regimental, requerem a autorizacdo para deslocamento de comissdo de
Vereadores para participar do ato de criac3o da “Frente Parlamentar em
defesa de um novo modelo de pedégio no Polo Rodovidrio de Pelotas”,

gue acontece no dia 18 de Fevereiro as 11:00 na Assembleia Legislativa do
Estado do Rio Grande do Sul.

Rio Grande, 12 de Fevereiro de 2025.
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= | CAMARA MUNICIPAL
DO RIO GRANDE

C BERCO DO PARLAMENTO GAUCHO

AUTORIZACAO PARA PAGAMENTO DE DIARIA
PREENCHIMENTO PELO SOLICITANTE DA DIARIA

DESTINO: Porto Alegre

DATA:17/02 - PREVISAO DE RETORNO: 18/02

ORIGEM DA AUTORIZACAO: Req 257/2025

CIENCIA DO VEREADOR/SERVIDOR DO TEOR DA LEI 7.844/2015

NOME: Salomao Mgraes

| -
= % D122

Data: 17/02 7

S
PREENCHIMENTO PELO RH

O VEREADOR/SERVIDOR SE ENCONTRA EM DIA COM A
PREVISAO DO ARTIGO 13 DA LEI 7.844/2015, COM RELACAO A
PRESTACAQO DE CONTAS?

SM |/
= N
Assinatura:
[ AUTORIZACAO da Direcdo Geral: 1,5 |

PREENCHIMENTO PELA CONTABILIDADE

N° DO EMPENHO 313 }1_025 =

| DATA DO EMPENHO: 0b o’z//]_aza _

Contadof RO RS-04793¢
Mat.: 13504 ~Setorde Contubilidade



171022025, 18:18 impress3ao - Banrisul [1730827102576]

" Recibo de Transferéncia

:} Ntmero: 01647221233/00000000999507/043110
Data:  17/02/2025

banrisul Hora:  18:18:07

Canal: Office Banking

Data Débito: 17/02/2025

Valor: R¢$ 570,00

Tipo: Transferéncia de valor entre contas Banrisul

Conta do Remetente: 0330-04.077341.0-6

Nome do Remetente: CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
Conta do Destinatario: 0330-35.217856.0-0

Nome do Destinatario: SALOMAO MORAES

Finalidade: PGTO 1,5 DIARIAS PORTO ALEGRE

Atenciosamente
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.

038123E65FF5A04ASEDC48361745960EBE62
SAC: 0800 6461515  OUVIDORIA: 0800 6442200

Toda transagdo estd sujeita a andlise de fraude, podendo levar alguns minutos até ser efetivada ou, eventualmente,
ser cancelada pelo Banrisul. Mantenha seus contatos atualizados.

hitps:/fww banrisul.com. bribrbfiink/rbwedhw.asox
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NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

! Emitida em: :Competéncia: Codigo de Verificacio:
AJO. i
N®:2025/1278 18/02/2025 s 100750~ 18/02/2025  fradfedd |
: # HOTEL CENTURY LTDA
}i" CPF/CNPJ: 13.986.077/0002-05 inscricdo Municipal: 27018121
- R GARIBALDY, 165, FLORESTA - Cep: 90035-050
;i‘;; - i " Porto Alegre RS
o s Tetefone: (51)3085-550G0 Email: rodoviaria@hotelexpress. tur.br
' Tomador do{s) Servico(s)
| CPF/CNPJ: 002.153.590-62 Inscriglo Municipal: Ndo Informado
- SALOMAD MORAES
- RUA, 0, CASA, CENTRO - Cep: 96215-430
Rio Grande RS ;
Telefone: (51)99283-5492 Email: mdoviaréa@?ietelexpress.cam_(br E

- Discriminacéo do(s) Servico(s)
| DIARIA = 97670000 - EMPRESA COM BENEFICIC FISCAL DE REDUCAD A ZERO DA ALIOUGTA APUICAVETAGE THIBUTOE FERERAR (PIS/PLSER COFING, CSILE
| IREJ) DE ACORDO COM A4 LEI Mo 14148/21 PROGRAMA EMERGENCIAL DE RETOMARA DO SETOR DE EVENTOS ¢PERSE)/ Data in: 17/2/2025 - Data out:
T IB/2/2005 Ant0 ¢ 302 - Pax: 1;Hospedes : SALOMAD MORAES / ;
Cédigo de Tributagdo Municipatl: — ;
90100100 / Hospedagem em hotel, pousada, pensao, albergue, haspedaria, camping e congéneres

Subitemn Lista de Servicos LC 116/03 / Descricdo: ;
: 9.01 / Hospedagem de qualquer natureza em hotéis, apart-service condominiais, flat, apart-hotéis, hotéis residéncia, residence-!

service, suite service, hotelaria maritima, motéis, pensbes e congéneres; ocupacao por temporada com fornecimento de servig
| {o valor da alimentacao e garjeta, quando incluide no preco da diaria, fica sujeito ac imposto sobre servicos),

p——— i

Cod/Municipio da incidéneia do ISSQN: Matureza da Operacéo:
. 4314302 / Porto Alegre Tributacio no municipio
. Valor dos servicos: RS 97,67 Valor dos servicos:
_5 (-) Descontos: RS 0,00 {-) Deduces:
- {-) Retencées Federais: RS 0,00 {-) Desconto Incendicionado:
| (-} 1SS Retido na Fonte: RSo,0p (%) Base de Calculo:
: m— SRR - b Al .
. Valor Liquida: a7 a7 . LAlEuOEE

(=)Valor do I55:

?"“Rfétengéexg?ederais:
PIS: RS 0,00 COFINS:

Prefeitura de Porto Alesre - Secretaria da Fazenda

Rua Siqueira Campos, 1308 - 4° andar - Bairro Centro Histérico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS.

Tel: 156 (opgdo 4) ou (51) 3289-0156 {chamadas de outras cidades)
https://servicos.procempa.com. br



ARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

o do Rio Grande do Sul
89.584.981/0001-75
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. - ndereco:  Rua General Vitorino - 441 Predio . CEP: 96.200-310
e Ieiefane: (53) 3233-8500 Cidade: Rio Grande
Numero Empenho: ; Espécie: Data Emissao:
318/2025 Ordinario 06/02/2025
Dotacao: 20
Orgdo: 01 Camara Municipal do Rio Grande
Unidade: 001 Camara Municipal
Acao: 2006 MANUTENCAQ DA ATIVIDADE LEGISLATIVA
Funcional: 0001.0031.0001 GESTAO DO PODER LEGISLATIVO
Elemento: 33390141400000000000 Diarias no pais
Vinculo: 15000001 Recursos nao Vinculados de Impostos - Livre
Credor: 214 - SALOMAO MORAES
Endereco: Rua Vereador Pedro Correa de Azevedo - 214 Cidade: Rio Grande/RS
CPF/CNPJ: 002.153.590-62 ' Telefone: (53) 99177-2969
Banco: Agéncia: Conia:
Dotacao Inicial: 150.000,00 Empenhado Anter.: 7.565,00
Suplementado: 0,00 Valor deste Empenho: 570,00
Anulado (-): 0,00 Total (B): 8.135,00 |
Total (A): 150.000,00 Saldo (A - B): 141.865,00
Processo Licitagao: Data do Processo:
Modalidade: Nimero do Contrato:
Numero do Processo: Contrato Aditivo:
Valor deste Empenho: 570,00
Histoérico

1.5 diarias a serem pagas ao Vereador, de forma a cobrir suas despesas na cidade de Porio Alegre/RS, dias 17 e 18 de fevereiro de
2.025, com um pernoite, para em comissao participar de ato de criago da "FRENTE PARLAMENTAR EM DEFESA DE UM NOVO
MODELO DE PEDAGIO NO POLO RODOVIARIO DE PELOTAS" (Reguerimento n°® 257/2025 e Protocolado sob n° 2032 em
12/02/2025).-

Fica empenhada a importancia de: R$ 570,00
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